
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Precisazioni inerenti l’Avviso pubblico “Specializzarsi per 
competere 2023” approvato con d.G.r. 535/2023 con 
modifiche al testo del punto 14. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Servizio università e politiche giovanili
Dipartimento Competente Vice direzione generale formazione e istruzione
Soggetto Emanante Erminio GRAZIOSO
Responsabile Procedimento Erminio GRAZIOSO
Dirigente Responsabile Erminio GRAZIOSO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E) punto 1) sub =) dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 7 giugno 2023, n. 535 ad oggetto: 
“Specializzarsi per competere 2023”: voucher a rimborso dei costi di iscrizione a Master di I e II 
livello e corsi di perfezionamento post laurea – approvazione avviso pubblico e schema di 
convenzione con FILSE per attuazione misura – impegno euro 3.299.591,43 (accertamento euro 
2.705.664,98) a valere sul Programma Regionale Liguria FSE+ 2021-2027”;

PREMESSO che l’Avviso approvato con la predetta d.G.r.:
• al punto 4 prevede, tra l’altro, che possano essere presentate domande di voucher per Master/Corsi 

di perfezionamento post-laurea già avviati ma non conclusi per i quali, alla data di presentazione 
della domanda:
- non è stato ancora sostenuto l’esame finale per il conseguimento del titolo, nel caso di Master;
- non è ancora conclusa la frequenza, nel caso di corsi di perfezionamento;

• al punto 12 prevede, tra l’altro, che FI.L.S.E. S.p.A. adotti, di norma entro l’ultimo giorno di 
ciascun mese, il provvedimento di assegnazione del finanziamento del voucher per le domande 
presentate nel mese precedente;

• al punto 14 prevede, tra l’altro, che l’erogazione del voucher possa essere effettuata:
a) in un’unica soluzione a saldo;
b) in due tranche, la prima fino ad un massimo del 50% dell’importo riconosciuto dal voucher e 

la seconda a titolo di saldo per la quota residua;
e, in particolare, che la richiesta di erogazione del saldo deve essere tramessa entro 30 giorni 
dall’acquisizione del titolo di Master (data superamento dell’esame finale) o dall’acquisizione 
dell’attestato di partecipazione per i corsi di perfezionamento;

• al punto 17 prevede che il voucher concesso possa essere revocato, tra gli altri casi, anche qualora 
il destinatario non presenti domanda di erogazione a saldo entro i termini stabiliti al punto 14;

RILEVATO che, in conseguenza di quanto sopra previsto dall’Avviso, in taluni casi il termine di 30 
giorni, stabilito per la richiesta di erogazione del saldo, può venire a scadenza in data antecedente a 
quella del provvedimento di ammissione a finanziamento adottato mensilmente da FI.L.S.E., 
costituendo, di fatto, un presupposto alla revoca del voucher come previsto al punto 17 e, 
sostanzialmente, un impedimento all’accesso al voucher;

RILEVATO altresì che il sistema informativo con il quale FI.L.S.E. gestisce l’Avviso non consente 
di trattare separatamente tali casi limite;

CONSIDERATO che è interesse preminente dell’Amministrazione regionale favorire in ogni modo 
l’accesso ai voucher in parola preservando l’interesse dei destinatari a fronte anche di simili casi;

TENUTO CONTO che la sopra richiamata d.G.r. n. 535/2023 dispone, tra l’altro, di dare mandato al 
Dirigente del Servizio Università e Politiche Giovanili di apportare agli allegati della stessa le 
modifiche tecniche non sostanziali laddove eventualmente necessario;

VALUTATO necessario, al fine di garantire anche ai candidati rientranti nella casistica sopra 
descritta l’accesso al voucher formativo, stabilire che, qualora il titolo di Master (data superamento 
dell’esame finale) o l’attestato di partecipazione per i corsi di perfezionamento fosse acquisito in data 
antecedente a quella del provvedimento di FI.L.S.E. di assegnazione del voucher, il termine dei 30 
giorni previsti per la presentazione della richiesta di erogazione del saldo decorre dalla data di 
pubblicazione di tale provvedimento;



RITENUTO pertanto necessario apportare una modifica tecnica al punto 14 dell’Avviso pubblico per 
l’erogazione di voucher a rimborso dei costi di iscrizione a Master di I e II livello e corsi di 
perfezionamento post-laurea “Specializzarsi per competere 2023” allegato alla sopracitata d.G.r. n. 
535/2023 quale sua parte integrante e necessaria, inserendo, dopo il secondo capoverso, il seguente 
paragrafo:

“Qualora il titolo di Master (data superamento dell’esame finale) o l’attestato di 
partecipazione per i corsi di perfezionamento fosse acquisito in data antecedente a quella 
del provvedimento mensile di assegnazione del finanziamento del voucher di cui al punto 
12, la richiesta di erogazione del saldo dovrà essere trasmessa entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del provvedimento, sul sito web di FI.L.S.E. S.p.A. nell’apposita sezione 
dedicata all’Avviso”

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di apportare una modifica tecnica al punto 14 dell’Avviso pubblico per l’erogazione di voucher a 
rimborso dei costi di iscrizione a Master di I e II livello e corsi di perfezionamento post-laurea 
“Specializzarsi per competere 2023”, approvato con deliberazione della Giunta regionale 7 
giugno 2023 n. 535, inserendo, dopo il secondo capoverso, il seguente paragrafo:

“Qualora il titolo di Master (data superamento dell’esame finale) o l’attestato di 
partecipazione per i corsi di perfezionamento fosse acquisito in data antecedente a quella 
del provvedimento mensile di assegnazione del finanziamento del voucher di cui al punto 
12, la richiesta di erogazione del saldo dovrà essere trasmessa entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione del provvedimento, sul sito web di FI.L.S.E. S.p.A. nell’apposita 
sezione dedicata all’Avviso”

2. di dare evidenza delle modifiche come sopra apportate mediante inserimento di specifica nota di 
aggiornamento a piè di pagina dell’Avviso contenente il riferimento al presente provvedimento; 

3. di dare diffusione al presente atto mediante pubblicazione del documento integrale sul sito 
Internet della Regione Liguria;

4. di autorizzare FILSE S.p.A. a dare diffusione al presente atto mediante pubblicazione del 
documento integrale sul proprio sito Internet;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-5335

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Scuola ed 
Università ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Erminio 
GRAZIOSO 

- 28-07-2023 10:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Erminio 
GRAZIOSO 

- 28-07-2023 10:28

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 28-07-2023 09:43

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Erminio 
GRAZIOSO 

- 27-07-2023 14:13

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-07-28T10:30:22+0200
	ERMINIO GRAZIOSO 3806ac940180d7f903c1238337c7ca4c81d5e89c




